CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a realização da manutenção da sinalização, limpeza e
capina em toda extensão da Estrada Municipal Professora Olívia Alegri,

visando à melhoria da infraestrutura viária e da segurança dos
motoristas, ciclistas e pedestres.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal m caráter de urgência a realização da manutenção
da  sinalização  de  trânsito,  limpeza  da  via  e  de  capina  ao  longo  da
Estrada Olívia Alegri.

A  presente  indicação  é  devido  ao  risco  de  acidentes,
especialmente durante o período noturno e em dias chuvosos, quando a
visibilidade é reduzida. E, ainda, a vegetação está encobrindo as placas
de  sinalizações  de  trânsito  e  as  sinalizações  horizontais,  devido  ao
tempo,  estão  desgastadas  e  até  apagadas.  A  via  é  de  grande
importância  para  o  tráfego  local,  sendo  utilizada  por  moradores,
trabalhadores  e  pelo  transporte  público,  o  que  torna  a  manutenção
urgente e necessária.

Diante  do  exposto,  requer-se  que  a  Prefeitura  Municipal
realize a manutenção da pintura de sinalização viária, limpeza e
capina em toda extensão da Estrada Municipal Professora Olívia
Alegri, garantindo segurança, trafegabilidade e melhores condições de
uso para todos que transitam pelo local.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de novembro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-04T16:21:49-0300